
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 89 DEL 30/10/2023 

Oggetto: CRITERI DI AMMISSIBILITA' PER L'ACCESSO AI CONTRIBUTI A FAVORE DI 
ASSOCIAZIONI PER INIZIATIVE CON FINALITA' CULTURALI E RICREATIVE, DI SOSTEGNO 
A TRADIZIONI POPOLARI E A SOLENNITA' STORICHE E CIVILI. INDIRIZZI

L’anno  duemilaventitre addì  trenta del  mese  di  ottobre alle  ore  13:00 si  è  riunita  la  Giunta 
appositamente  convocata in  VIDEOCONFERENZA ai  sensi  dell'art.  41  del  Regolamento  sul 
Funzionamento del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale    Dr. VERONESE PIETRO . 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  



Unità Proponente: SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT

Oggetto:  CRITERI  DI  AMMISSIBILITA'  PER  L'ACCESSO  AI  CONTRIBUTI  A  FAVORE  DI 
ASSOCIAZIONI PER INIZIATIVE CON FINALITA' CULTURALI E RICREATIVE, DI SOSTEGNO 
A TRADIZIONI POPOLARI E A SOLENNITA' STORICHE E CIVILI. INDIRIZZI

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

l’art. 118 della Costituzione pone tra i compiti dell’ente pubblico il supporto dell’attività istituzionale 
delle associazioni, secondo il principio di sussidiarietà orizzontale, là dove operino nell’interesse 
della collettività;

l'art. 12, della Legge 241/90, così come modificato dall’art. 42 comma 2 del D. Lgs. 33/2013, 
prevede che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sia subordinata alla 
predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni  procedenti,  nelle forme 
previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 
attenersi;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27.03.2023 “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL TRIENNIO 2023-2025” prevede, il  sostegno alle 
associazioni del territorio secondo il principio della sussidiarietà orizzontale;

il  Piano degli  Obiettivi  approvato con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  33 del  26/04/2023 
avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  (PEG)  PER  IL 
PERIODO 2023-2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE” e successive modificazioni,  tra le proprie 
finalità al n. 7 prevede l’erogazione di contributi per l’attività culturale e delle sagre dell’annualità 
2023,  con lo scopo di  sostenere l’attività  delle associazioni e comitati  culturali,  pro-loco e pro-
civitate del territorio;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n.  59 del 19.12.2016 ha istituito l’Albo Comunale delle 
Associazioni e ne ha approvato il relativo Regolamento di disciplina;

le associazioni locali iscritte al succitato Albo Comunale operano nell’interesse della collettività e 
così facendo erogano servizi alla comunità stessa, partecipando con le proprie iniziative agli scopi 
e alle finalità dell’Amministrazione Comunale, in via mediata;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 19.12.2016 ha approvato il Regolamento per la 
concessione di contributi, patrocinio ed altri benefici;

il Titolo II art. 8  Concessione di contributi ordinari  del sopra citato Regolamento prevede che i 
servizi  comunali  competenti  adottino  e  pubblichino  un bando  per  la  concessione  di  contributi 
ordinari, in coerenza con la programmazione stabilita dalla Giunta Comunale con il PIAO e/o con 
specifico atto di indirizzo;



i criteri per l’erogazione dei contributi per iniziative con finalità culturali e ricreative, di sostegno a 
tradizioni  popolari,  a  solennità  storiche  e  civili,  sono  elencati  all’art.  4  sexies  del  medesimo 
Regolamento per la concessione dei contributi;

RITENUTO di sostenere l’attività dell’associazionismo del territorio, in attuazione del principio di 
cui  all’art.  118 della  Costituzione,  sopra  citato  e  di  contribuire  al  sostegno delle  iniziative  che 
concorrono  al  raggiungimento  delle  finalità  di  interesse  generale  a  favore  della  cittadinanza, 
mediante l’erogazione di benefici economici, nel rispetto e osservanza delle norme vigenti per la 
trasparenza e l’imparzialità;

RITENUTO pertanto  di  dare  indirizzo  rispetto  ai  criteri  di  ammissibilità  delle  candidature  per 
l’accesso ai contributi ordinari di cui in premessa, elencati di seguito:

1 Possono beneficiare dei contributi i soggetti iscritti al succitato Albo Comunale e operanti 
nell’interesse  della  collettività  che,  così  facendo,  erogano  servizi  alla  comunità  stessa, 
partecipando  con  le  proprie  iniziative  agli  scopi  e  alle  finalità  dell’Amministrazione 
Comunale, in via mediata, ossia:

- associazioni senza scopo di lucro che abbiano la sede o che svolgano con 
continuità la loro attività sul territorio comunale;

- libere forme associative, associazioni non riconosciute e comitati, che abbiano la 
sede o che svolgano con continuità la loro attività sul territorio comunale;

2 L’associazione richiedente, avente i requisiti richiesti (Del. C.C. n. 60/2016), può presentare 
al massimo una candidatura, ciascuna consistente in:

- un progetto / manifestazione realizzata nell’anno 2023;
- l’attività istituzionale svolta nell’anno 2023 qualora il volume delle attività svolte non 

abbia comportato una spesa complessiva superiore ad € 3.000,00;

3 L’associazione candidata presenterà una relazione che ponga in rilievo quanto segue:

- diffusione della cultura e dell'arte in tutte le sue forme; 
- valorizzazione delle tradizioni locali, storiche, delle solennità civili e religiose, dell'immagine del 

territorio di Vigarano Mainarda;
- rilevanza in rapporto agli interessi della collettività; 
- rilevanza delle finalità al fine di creare occasioni di crescita culturale e a migliorare la qualità 

del tempo libero e della vita; 
- incidenza del volontariato e coinvolgimento di cittadini volontari;
- originalità ed innovatività delle iniziative, progetti, attività proposti;
- interesse e grado di partecipazione suscitati nei cittadini; 
- target dei destinatari e previsione dell’affluenza prevista; 
- eventuale coinvolgimento delle scuole.

4 Non saranno ammesse a contributo iniziative dove si prevede esclusivamente l’erogazione e 
la  consumazione di cibi/prodotti, a titolo oneroso;

5 L’erogazione  del  contributo,  se  concesso,  sarà  proporzionato  alla  spesa  effettivamente 
sostenuta;



6 Il  Responsabile  del  Settore,  ai  sensi  dell’art.  8  del  Regolamento  per  la  concessione di 
contributi, può avvalersi di una Commissione appositamente nominata. La Commissione, in 
base alle  risorse  finanziarie  disponibili  e  al  numero di  domande pervenute,  si  riserva la 
facoltà  di  valutare  la  possibilità  di  contribuire  economicamente  alle  attività  /  progetti  /  
manifestazioni oggetto delle domande se corrispondenti alle finalità del presente obiettivo e 
dell’Avviso Pubblico emesso;

DATO ATTO che al Capo Settore competente, con proprio atto, è demandata l’emanazione 
dell’Avviso Pubblico, in applicazione del Regolamento di cui alla Del. C.C. n. 60/2016 e nel rispetto 
dei criteri di ammissibilità delle candidature per l’accesso ai contributi ordinari, di cui al presente 
atto, nonché l’attuazione di tutti gli adempimenti che ne conseguono;

AD unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1 La premessa è parte integrante del presente atto;

2 Di approvare i criteri di ammissibilità delle candidature per l’accesso ai contributi ordinari per 
iniziative con finalità culturali e ricreative, di sostegno a tradizioni popolari, a solennità storiche 
e civili;

3 Di  dare  atto  che l’istruttoria  per  l’erogazione dei  contributi  si  adempie  in  applicazione  del 
Regolamento  per  la  concessione  di  contributi,  patrocinio  ed  altri  benefici  approvato  con 
Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  60 del  19.12.2016,  nonché tenendo conto  degli 
indirizzi di cui al presente atto;

4 Di demandare al Capo Settore alla Cultura, Pubblica istruzione, Sport, Politiche giovanili e 
Gemellaggi l’emanazione dell’Avviso Pubblico per la presentazione delle candidature da parte 
delle associazioni aventi diritto e l’attuazione di tutti gli adempimenti che ne conseguono;

5 Di dare atto altresì che l’erogazione dei contributi terrà conto delle risorse disponibili a carico 
dei  Capitoli  dell’esercizio  finanziario  2023,  inclusi  nel  bilancio  pluriennale  di  cui  alla 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.04.2023  “Approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi allegati”;

6 Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui  
all’art. 49 D.lgs. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui  fanno parte integrante e 
sostanziale.

7.  Con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene dichiarata      
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.lgs. 267/2000 stante l’urgenza di 
provvedere.



Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

BERGAMINI DAVIDE Dr.  VERONESE PIETRO 


